



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

26. oktober 2023

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 1 (KOM(2023) 0337) af 2. oktober 2023 stillet efter ønske fra Christian Friis Bach (RV)

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvilke mulige omprioriteringer m.v. i den nuværende flerårige finansielle ramme (MFF) 2021-2027, der kan sikre de ønskede ekstra midler til bl.a. strategiske industrier, sikkerhedspolitik, migrationsområdet og EU's konkurrenceevne og den grønne omstilling?

Svar

Regeringen finder generelt, at fælleseuropæiske udfordringer kræver fælles svar. Det gælder særligt på migrationsområdet, hvor der er behov for en substantiel prioritering. Ligeledes gælder det europæisk konkurrenceevne, herunder ifm. den grønne omstilling. Regeringen er dog yderst skeptisk over for en fuld genåbning af MFF-aftalen og finder, at merudgifter – ud over til Ukraine – skal prioriteres inden for eksisterende rammer. Det kan ske via anvendelse af uallokerede midler, omprioriteringer og øget fleksibilitet inden for budgettet med fokus på, at det nuværende EU-budget i størst muligt omfang dirigeres mod de største politiske prioriteter på EU-niveau samt stående forpligtigelser.

Kommissionen har oplyst i sit arbejdsdokument til forslaget (SWD(2023) 0336), at der fortsat er midler tilgængelige både inden for udgiftslofterne og via EU's særlige instrumenter. Det er bl.a. via uallokerede midler, at Kommissionen foreslår at finansiere de stigende renteomkostninger i 2024, jf. Kommissionens forslag til EU's 2024-budget (SEC (2023) 250)

Dertil kommer, at MFF-aftalen indeholder betydelige muligheder for fleksibilitet for så vidt angår overførsler mellem programmer. Således fremgår det af den inter-institutionelle aftale til MFF-aftalen (16. december 2020), at EU-institutionerne i forhandlingerne om det årlige budget kan omprioritere op til 15 pct. på tværs af EU's programmer. Det giver mulighed for at flytte betydelige midler mellem programmer til nye prioriteter, idet forpligtelseslofterne for EU's årlige budgetter over MFF-perioden i gennemsnit ligger på omkring 173 mia. euro (løbende priser).

Endelig bør det fulde potentiale for private investeringer udnyttes, ligesom regeringen ønsker at fjerne unødige byrder og barrierer, herunder særligt for at fremme vækst og konkurrenceevne.

Regeringen vil spille konstruktivt ind med løsningsforslag ift. at prioritere midler derhen, hvor det giver fælleseuropæisk merværdi. Samtidig mener regeringen, at det er Kommissionens opgave på EU-landenes opfordring at præsentere konkrete omprioriteringsforslag, idet det er Kommissionen der ligger inde med information om behov, resultater og absorptionskapaciteten i de enkelte programmer.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister